पैद्रोलियम और रसायन मंत्री तथा संनवीय कार्य मंत्री (श्री सस्य प्रकाश मालवीय) : महोदय मैं कम्पनी ग्रिधिनियम, 1956 की धारा 619 क की उपधारा (1) के ग्रधीन निम्नलिखित पत्नो की एक एक प्रति (ग्रंग्रेजी तथा हिन्दी में) सभा पटल पर रखता हूं:

- (1) (क) 1989-90 के वर्ष के लिए मारत पैट्री यम कारपोरेशन लिमिटेड मुबई, का सैतीसवा वार्षिक प्रातेवदन और लेखे, लेखाओं पर लेखा परीक्षकों के प्रति-वेदन और उस पर भारत के नियवक महा-लेखापरीक्षक की टिप्पणियो सहित ।
- (ख) कारपोरेशन के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा । [पुस्तकालय मे रखी गई । (क) और (ख) के लिए हेखिए स एल टी. 1913/91]
- (ii) (क) 1989-90 के वर्ष के लिए इंडियन ग्रांयल कारपोरेशन लि िटंड मुंबई, का इकत्तीसवा वार्षिक प्रतिवेदन ग्रीर लेखे, लेखाग्रो पर लेखा-परीक्ष को के प्रतिवेदन ग्रीर उस पर भारत के नियंत्रक महालेखापरीक्षक की टिप्पणियो सहित।
- (ख) कारपोरेशन के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा । [पुस्तकालय में रखी गई। (क) ब्रौर (ख) के लिए दे ब्रिए सं.एल.टी 1914/91]
- (iii) (क) 1989-80 के वर्ष के लिए हिन्दुस्तान पैट्रोलियम कारपोरेशन लिमिटेड, मुम्बई के वार्षिक प्रतिवेदन ग्रौर लेखे, लेखाग्रो पर लेखापरीक्षकों के प्रतिवेदन ग्रौर उस पर भारत के नियंत्रक महालेखापरीक्षक की टिप्पणियों सहित।
- (ख) कारपोरेशन के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा । [पुस्तकालय में रखी गई । (क) और (ख) के लिए हेखिए सं.एल.टी. 1915/91]
- (iv) (क) 1989-90 के वर्ष के लिए मद्रास रिफाइनरीज लिमिटेड मद्रास का चौबीसवां वार्षिक प्रतिवेदन ग्रौर लेखे, लेखाओं पर लेखा-परीक्षकों के प्रतिवेदन ग्रौर उस पर भारत के नियंत्रक महालेखापरीक्षक की टिप्पणियों सहित।

(ख) कम्पनी के कार्यंकरण की सरकार द्वारा समीक्षा। [पुस्तकालय में रखी गई। (क) ग्रीर (ख) के लिए देखिए सं०एल.टी. 1912/91]

Notifications of the Ministry of Petroleum and Chemicals (Department of Petroleum and Natural Gas)

श्री स य प्रकाश मालवीय: महोदया मैं निम्नलिखित पत्न भी सभा पटल पर रखता हूं —

I. श्रावण्यक वस्तु श्रधिनियम, 1955 की धारा 3 की उपधारा (6) के श्रधीर्म मोटर स्पिरिट और उच्च वेग डीजल (प्रदाय और वितरण मे श्रनाचार निवारण) श्रादेश 1990 को प्रकाशित करने वाली पेट्रोलियम और रसायन मत्नालय (पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विभाग) की श्रधिसूचना सा.का नि स 811 (ग्र) दिनांक 25 सितम्बर, 1990 की एक एक प्रति (ग्रग्रेजी तथा हिन्दी मे)। [पुस्तकालय मे रखी गई। दे बिए सं एल टी 1916।91]

II. तेल उद्योग (विकास) अधिनियम, 1974, की धारा 31 की उपधारा (3) के अधीन पेट्रोलियम और रसायन मंत्रालय (पेट्रोलियम और प्राइतिक गैस विभाग) की निम्नलिखित अधिसूचनाओं की एक-एक प्रति (अग्रेजी तथा हिन्दी में ) —

- (i) तेल उद्योग (विकास) संशोधन नियम, 1990 को प्रकाशित करने वाली सा.का.नि. स. 762 (ग्र) दिनाक 7 सितम्बर, 1990 ।
- (ii) तेल उद्योग विकास बोर्ड कर्म-चारी (पेंशन) नियम, 1990को प्रकाशित करने वाली सा का नि. सं. 917 (ग्र) दिनांक 16 नवम्बर, 1990 [पुस्तकालय में रखी गई (i) ग्रौर (ii) के लिए देखिए सं. एल.टी. 1911/91]

Report and Accounts (1989-90) of the Hindustan Latex Limited, Trivandrum and related papers

THE MINISTER OF HEALTH AND FAMILY WELFARE (SHRI SHA-

KEELUR REHMAN). Madam I lay on the Table a copy each (in English and Hindi) of the following papers, under sub-section (1) of Section 619A of the Companies Act, 1956.—

- (1) Annual Report and Accounts of the Hindustan Latex Limited, Trivandrum, for the year 1989-90, together with the Auditors' Report on the Accounts and the comments of the Comptroller and Auditor General of India thereon
- (ii) Review by Government on the working of the Company

[Placed in Library See No LT-2027/91 for (1) and (ii)].

- I Report and Accounts (1989-90) of various Population Research Centres and related papers.
- II. Report and Accounts (1989-90) of the Pasteur Institute of India, Coonoor and related papers,
- III. Report and Accounts (1989-90) of the Kidwai Memorial Institute of Oncology, Bangaiore and related papers.

SHRI SHAKEELUR REHMAN: Madam, I also lay on the Table a copy each (in English and Hindi) of the following papers:—

I (i) Annual Report and Accounts of the Population Research Centre, Institute for Social and Economic Change, Bangalore, for the year 1989-90, together with the Auditor's Report on the Accounts

[Placed in Library See No LT-1632/91]

(11) Annual Report and Accounts of the Population Research Centre, Faculty of Science. M.S. University of Baroda, Vadodara, for the year 1989-90, together with the Auditors' Report on the Accounts.

[Placed in Library See No LT-1633/91].

(iii) Annual Report and Accounts of the Population Research Centre, Department of Demography and Population Studies, University of Kerala, Kariavat for the year 1989-90, together with the Auditors' Report on the Accounts

[Placed in Library. See No. LT-1641/91].

(iv) Annual Report and Accounts of the Population Research Centre, Punjab University, Chandigarh, for the year 1989-90, together with the Auditors' Report on the Accounts

[Placed in Library, See No LT-1634/91].

(v) Annual Report and Accounts of the Population Research Centre JSS Institute of Economic Research, Dharwad, for the year 1989-90, together with the Auditors' Report on the Accounts

[Placed in Library See No LT-1642/91]

(vi) Annual Report and Accounts of the Population Research Centre, Institute of Economic Growth, University Enclave, Delhi, for the year 1989-90, together with the Auditors' Report on the Accounts

[Placed in Library. See No LT-1636/91]

(vii) Annual Report and Accounts of the Population Research Centre, the Gandhigram Institute of Health and Family Welfare Trust, Gandhigram (Tamil Nadu), for the year 1989-90, together ith the Auditor's Report on the Accounts

[Placed in Library. See No. LT-1635/91]

(viii) Annual Report and Accounts of the Population Research Centre, Department of Statistics, Patna University, Patna, for the year 198990, together with the Auditors' Report on the Accounts

[Placed in Library See No LT-1639/91].

(ix) Annual Report and Accounts of the Population Research Centre, Department of Economics, Lucknow University, Lucknow, for the year